itaqz consulsio iudęoz vbi christi nativi-  
 tatem discūt a p̄his gentiū. **V**i quidem  
 natiuitatem eius p̄dicant. qui locū ne-  
 sciunt. iudęi locum insinuāt. qui temp?  
 aduentus non cognoscunt.

**D**e proprietatibus illius no-  
 ui sideris **M**axim' vbi supra.  
**C**ap. XCIX

**V**idimus inquit stellā  
 eius in oriente. **B**ene dicit ei?  
 quia q̄uis omnes ab eodē crea-  
 te stelle sunt ipsius. hęc tñ pprie Christi  
 erat quę specialiter illius aduentū mon-  
 strabat. **E**t cęterarū quidem multitudo  
 stellarum facta est ut huius mundi tem-  
 pora cursusqz distingueret. **H**ęc autem  
 prodire iussa est. ut ipsum mundi domi-  
 num ac regni cęlestis adesse tempus ostē-  
 deret. **C**hryso. super **M**at.  
 omel. vj. **Q**uius novitas sideris tri-  
 bus indicabatur signis. **P**rimo quidē.  
 quoniam ab oriente venit ad meridiem.  
**S**ic enim iuxta locozum situz palestina  
 specta ad perfidem cum solem 7 lunam 7  
 astra cętera ferri videamus ab oriēte in  
 occidentem. **D**einde vero quia nō ī no-  
 cte lucebat. ut cętere. sed clara luce supe-  
 rās ipsos quozqz radios solis pprio quo-  
 dā fulgore. **T**ertio deniqz ex ipsa lucen-  
 di interpollatione. **N**am vsqz ad palesti-  
 nam veniētibz magis. semper apparuit  
 quasi dux itineris. **C**um autem hieroso-  
 lymam venissent. illa se abscondit. 7 ite-  
 rum exeūtibus apparuit vsqz dum veni-  
 ens supra domum vbi puer erat stetit.  
**F**ulgentius vbi supra. **E**rgo  
 si nescis veram huius pueri deitatē. at-  
 tende stellam in celo fulgentem. magos  
 p̄cedentem 7 iter ignorantibus osten-  
 dentem. **H**ęc stella nūqz ante apparuit.  
 quia nūc eam puer iste creauit. 7 magis  
 ad se venientibus p̄quam deputauit.  
**I**ste puer in p̄sepe qd̄ parul' collocat  
 s̄ magnus in celo mirabil' opat. **D**er-  
 mittit se manibz in terra portari. s̄ p̄cipit

sibi celestia famulari. Sic enī fuit veraciter intimanda pueri huius naturalis divinitas et naturalis humanitas. utraque naturaliter vera. utraque unita. nec in se invicem confusa. nec a se invicem separata. Ipsum enim Maria filium habuit de deo senatum. cui stella debite servitutis exhibuit famulatum. Magi ergo stella nuntiante venerunt. et filium virginis eundemque deum et hominem cognoverunt. **Aug<sup>us</sup> in sermone de eodem.** Stella quidem eis loqui vel excellentiam eius presignare non potuit. novum tamen et singulare sidus effulsit. et illos etiam qui solent sidera diligenter intueri. novo miraculo exercuit vel exterruit. Quisquam tali stella talis est significatus. quia nunquam talis est natus. Verumtamen quis esset. ubi esset. quorum rex esset. et si sidus illud tacuerit. sed querentia deus et pulsantia corda non fraudans alio modo sine dubio petentibus revelavit. quod indicare stella non potuit. Quae quidem modum scriptura non dicit. sed prudentibus intelligendum reliquit. et in ipsa narratione unde hoc intelligere possumus ostendit. Cum enim bethleem civitas secundum scripturam a iudeis commemorata esset. ubi nasci christum oporteret. quia domus latebat ubi dei verbum infans iacebat. Eadem stella magos duxit ad domum sub cuius tecto erat qui fecerat mundum. et quem nuntiaverat celum. Ducisque potuit precedentibus sideris fulgor eos conducere. sed ut ad Herodem non reverterentur per somnum admoniti legunt. quod scilicet Herodes se velle dixerat adorare quem cupiebat occidere. Ita quod eloqui stella non potuit. alia revelatione deus monstravit. Sic etiam intelligendum est. non per solam stellam quoniam oculis suis insolita experta luce fulgidam magos in oriente potuisse cognoscere. Quis nam tanti sideris esset dignus significatione. cuius testis ille fulgor existeret. quem clarum tanta claritas nuntiaret?

**De tempore prime illius apparitionis. Cap. C**

**Q**uam magna siquidem admiratione querentibus quid sibi vellet. et quo pertinere quod in celo sidus novum apparet. non utique loquentes sidere ipso. sed aliter intimatum est quis descendisset de celo. iaceret in carne sub celo. Tunc nimirum intelligitur indicatum cuius esset stella que iam diu videbatur quando natus est qui per illam significabatur. Quam ferme biennio visa est mirantibus quid esset. Sed postea christo nato magis revelatum est iam non sidus esse mirandum. sed eum qui sidere pronuntiatum fuerat adorandum. ipsumque regem esse iudeorum. Tunc igitur ab oriente venerunt et ipsa die epiphanię illius adoraverunt. quem ante paucos dies natum esse. illamque stellam que sibi per biennium apparuerat. eius fuisse didicerunt. **Dicit** aliquis: Illam stellam apparuisse biennio unde monstrari potest. verba recolamus evangelij. Herodes nempe cum a magis fuisset illusus quod in somniis moniti noluerunt ad eum redire. ne indicarent ubi christus fuisset inventus. occidit infantes a bimatu et infra. videlicet secundum tempus quod exquisierat a magis: ut dicit evangelista. Ecce unde ostenditur non tunc primum quando natus est christus hoc est ante paucissimos dies stellam apparuisse. sed biennium tempore pronuntiatione sidera fulsisse. Que tunc quidem cuius esset est cognita quando magi quem in celo iam viderant presignatum. missi sunt adorare in terra. Si quis autem querit. Cur per biennium pronuntiatum christum stella claruerit: **Prout** videri duobus annis duo precepta significari. dilectionis scilicet dei et proximi. Ipse quippe duobus his preceptis consummavit verbum. cuius duobus annis stella pronuntiabat adventum. Et quod infinite per multa legum et prophetarum mandata videbatur diffusum. est ista brevitate conclusum. Possunt in his duobus annis etiam duo testamenta intelligi. Non enim alius est auctor legis qua terremur. et alius gratię

qua iuamur. cum ipsius voce dicatur: Si crederetis moysi crederetis et mihi. Ipse nimirum est dei sapientia. de qua dictum est. quod legem et misericordiam portat in lingua. Sed quia per duos annos duo potius tempora possunt accipi. Etiam huiusmodi duos possumus intelligere aduentus Christi. scilicet unum humilitatis. alterum claritatis. Quas quoque nostras generationes. unam quam in carne nascimur. aliam qua in fide renascimur. Ille namque qui omnia fecit utique amborum auctor existit. Exultemus ergo et iocundemur in eo quem panni inuoluerant. et angeli nunciabant. qui uerba fugebat. et lactantes matres faciebat. qui in presepio iacebat. et inter astra fulgebat. quem regem sempiternum gentibus adorandum non diadematis gemme sed celestis stella monstrabat.

**D**e magorum audacia et fidei virtute. Chryso. sup. Mat. li. i. Cap. C. i.

**U**enimus inquit adorare eum. uidelicet regem iudeorum. Uenerunt igitur ad gentium iudicium. et ad iudeorum iudicium. illorum scilicet perbetantes futuram fidem. et istorum incredulitatem continentem presentem. O beati magi qui ex omnibus gentibus primitiæ fidei meruerunt fieri. Numquid nesciebant in hierusalem regnantem Herodem? Aut non intelligebant legis iusticiam. quia quicumque rege uiuente regem alterum pronunciat et adorat. quasi minister tyranni punitur sanguine. Sed dum considerabant futurum regem. non timebant presentem. Adhuc Abiustum non uiderant et iam pati pro eo parati erant. **Fulgentius ubi supra.** Venimus inquit adorare eum. Quem? Utique regem. sed non Herodem. Adorare cupiunt infantem lactentem. nec adorant regem populis imperantem. Nam et de Herode rege iudeorum filij iam fuerant nati. qui erant patris mortuo regnaturi. Mortuo enim isto Herode Archelaus in iudea

regnavit. et galilee principatum iunior Herodes obtinuit. Archelaus natus est in palatio. Christus in diuersorio. Archelaus natus. in lecto argenteo est positus. Christus autem natus. in presepio est breuissimo collocatus. Ille forsitan preciosis indutus est sericis. iste uilissimis inuolutus est pannis. Et tamen ille natus in palatio contentus. iste natus in diuersorio querit. Ille nullatenus a magis nominatur. iste inuentus suppliciter adoratur. Omnino spernitur primogenitus regis. et muneribus honoratur primogenitus pauperule mulieris. Quis est iste rex iudeorum qui portatur ut puulus et adoratur ut deus. paruus in presepio imensus in celo. uilis in pannis. preciosus in stellis. **Bernardus ubi supra.** Et vos igitur egredimini filij sion et uidete regem Salomonem. Vos inquam seculares anime debiles. ac delicate filij sion. scilicet et non filij. in quibus nihil est fortitudinis. nihil uirilis anime. Egredimini de sensu carnis ad intellectum mentis. de seruitute carnalis concupiscentie ad libertatem spiritus alius intelligentie. Egredimini de terra uestra et de cognatione uestra. et de domo patris uestri. alioquin non erit tutum ecclesiastice uidere ipsam. Idem enim qui Salomon. id est. pacificus est in exilio. ecclesiastes. id est. concionator erit in iudicio. id id est. dilectus domini in regno. In exilio mansuetus et amabilis. in iudicio iustus et terribilis. in regno gloriosus et admirabilis. Egredimini proinde et uidete eum in diademate qua coronauit eum mater sua. in corona paupertatis. in corona quoque miserie. Siquidem coronatus est et a nouerca sua corona spinea. corona miserie. coronandus a familia sua corona iusticie. quando contra insensatos pro eo pugnabit orbis terre. Coronat eum et pater corona glorie. sicut psalmista dicit. quia gloria et honore coronasti eum domine. Itaque coronam glorie paruuli propter nos regis nostri suscipite. et una cum magis quorum fidei deuotio nobis in exemplum proponitur humanitatem ipsius adorate.